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onderzoek, brengt van haar voorlopige bevindingen als volgt verslag uit.

1. Inleiding

De leden van de P.v.d.A.-fractie verwelkomden de indiening van het
onderhavige wetsvoorstel in het kader van het streven de mate waarin
aan fiscale verplichtingen wordt voldaan te verbeteren. Het had deze
leden in hoge mate verbaasd dat de Federatie van Belastingconsulenten
blijkens haar commentaar van oordeel is dat het wetsvoorstel opnieuw
duidelijk maakt dat de belastingwetgeving steeds meer een vijandig
karakter krijgt jegens de belastingbetaler. De aanpassing van de wet aan
moderne administratietechnieken werd door deze leden direct in het
belang van de ondernemer geacht. Bovendien is het voor ondernemers
die hun fiscale verplichtingen nakomen van belang dat hun concurrenten
dat ook doen.

De leden van de C.D.A.-fractie zeiden in te stemmen met de strekking
van het wetsvoorstel: het geheel van administratieve verplichtingen ten
dienste van de belastingheffing opnieuw te ordenen en te formuleren, en
juichten toe dat binnen dat kader ook de ontwikkelingen in de admini–
stratieve techniek zijn betrokken.

De leden van de V.V.D.-fractie hadden met belangstelling van het
wetsvoorstel kennis genomen. Hiermee is het vierluik van wettelijke
maatregelen ter bestrijding en voorkoming van misbruik en oneigenlijk
gebruik als voortvloeiende uit het ISMO-rapport gecompleteerd. Met
enige tevredenheid kan worden vastgesteld dat hierdoor een lange weg
op een complex terrein met succes is afgerond. Niettemin blijft het,
aldus deze leden, zaak alert te blijven. In dit verband vroegen zij hoe de
regering de gedachte beoordeelt het hele terrein op het gebied van
fraude en het oneigenlijk gebruik over een aantal jaren opnieuw te
evalueren en daarbij te betrekken een beoordeling hoe in de praktijk de
effectiviteit van de vele in het kader van ISMO genomen maatregelen
uitwerkt.
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De leden van de S.G.P.-fractie hadden met belangstelling van het
wetsvoorstel kennisgenomen. Zij konden instemmen met de meest
belangrijke doelstellingen van het wetsvoorstel, te weten het voorzien in
een aantal leemten met het oog op de bestrijding van misbruik en
oneigenlijk gebruik op het gebied van belastingen en de harmonisering
van de voorschriften omtrent administratieve verplichtingen in de onder–
scheiden belastingwetten alsmede de afstemming tussen de Algemene
Wet inzake rijksbelastingen, het Wetboek van Koophandel en het
Burgerlijk Wetboek terzake. Ten aanzien van de wijze waarop deze
doelstellingen in het wetsvoorstel worden uitgewerkt hadden deze leden
er behoefte aan een aantal opmerkingen en vragen aan de regering voor
te leggen.

De leden van de G.P.V.-fractie onderschreven de wenselijkheid de
bestaande wettelijke bepalingen inzake de administratieve verplichtingen
van inhoudingsplichtigen te completeren en te moderniseren. In het
kader van de strijd tegen misbruik en oneigenlijk gebruik van belasting–
wetgeving kan een algemeen artikel inzake het voldoen aan een admini–
stratieplicht niet worden gemist. Daarnaast maken recente ontwikke–
lingen van automatisering van gegevensbestanden het noodzakelijk
bestaande bepalingen te moderniseren.

Het lid van de R.P.F.-fractie had met instemming kennisgenomen van
de hoofdlijnen van dit wetsvoorstel. In het verleden had hij veelvuldig
aangedrongen op een straffer beleid inzake het tegengaan en opsporen
van misbruik en oneigenlijk gebruik van fiscale en sociale zekerheids–
wetten. Het wetsvoorstel kan daaraan wellicht een bijdrage leveren. Het
was het hier aan het woord zijnde lid opgevallen, dat terzake van de
motivatie wordt volstaan met een verwijzing naar eerdere parlementaire
discussies. De memorie van toelichting is uiterst summier waar het gaat
om het aangeven van de Praktische gevolgen op dit moment van de
leemten, waar dit wetsvoorstel in wil voorzien. Die leemten zijn met
name het ontbreken van een expliciete administratieverplichting, het
actualiseren van de randvoorwaarden voor het voeren van een admini–
stratie, de bewaarverplichting en het verlenen van medewerking aan
controles door de belastingdienst. Dit lid stelde een meer expliciete
vermelding van de praktische problemen, welke met dit wetsvoorstel
kunnen worden opgelost, op prijs.

2. Uitgangspunten van het wetsvoorstel

De leden van de P.v.d.A.-fractie gaven te kennen de gekozen uitgangs–
punten in hogere mate te kunnen delen. Wel vroegen zij aandacht voor
het commentaar van de Nederlandse Orde aan Accountants-administra–
tieconsulenten inzake de aansluiting bij de accountancy-normen. Overleg
over de invulling van de inhoud van de administratieverplichting leek hen
nuttig, opdat de rechtszekerheid zo groot mogelijk zal zijn. Deze leden
waren benieuwd naar de wijze waarop de belastingdienst de differen–
tiatie naar aard en omvang van het bedrijf, beroep en werkzaamheid zal
trachten vorm te geven. Het lijkt in de nieuwe organisatiestructuur te
passen de nieuw gevormde diversies te vragen deze uitwerking te coördi–
neren. De leden van de P.v.d.A.-fractie sloten zich aan bij het verzoek, in
enkele commentaren gedaan de inhoud van de uit te vaardigen algemene
maatregel van bestuur zo spoedig mogelijk bekend te maken.

De leden van de C.D.A.-fractie zeiden er echter nog niet van overtuigd
te zijn dat het wetsvoorstel niet tot een lastenverzwaring voor het
bedrijfsleven zal leiden en betreurden het dat pogingen om de admini–
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stratieve lastendruk te verminderen kennelijk niet in het wetsvoorstel zijn
weerslag hebben gevonden. Dit klemt te meer nu door diverse wettelijke
maatregelen als weergegeven in de brief van VNO en NCW d.d. 30
november 1989, de laatste jaren de lastendruk eerder verhoogd dan
verlaagd is. Hieraan voegden de?e leden nog toe dat naar hun oordeel in
de memorie van toelichting ten onrechte de suggestie wordt gewekt dat
dit wetsvoorstel spoort met het rapport Heerendiensten. De strekking
van dit rapport was nu juist de administratieve lasten voor het bedrijfs–
leven duidelijk te verminderen.

De leden van de S.G.P.-fractie achtten het van belang dat het
uitgangspunt - bestrijding van misbruik - er niet toe leidt dat de «goeden
onder de kwaden moeten lijden». Belangrijke aspecten in dat verband
waren in hun visie de feitelijke belasting qua administratieve verplich–
tingen en de rechtspositie van de belastingplichtige. Wat het eerste
aspect betreft, stelden deze leden de vraag of de sinds het verschijnen
van het rapport «Heerendiensten» (1984) aangebrachte respectievelijk
voorgestelde veranderingen in de fiscale regelgeving in overeen–
stemming geoordeeld worden met de strekking van dit rapport. Deze
leden verwachtten dat het onderhavige wetsvoorstel voor een aantal
sectoren van het bedrijfsleven, waaronder het midden– en kleinbedrijf
opnieuw een extra belasting zal betekenen. Daartoe wezen zij op de zeer
ruime omschrijving in de memorie van toelichting van het begrip admini–
stratie, met name op de volledigheidseis. Weliswaar wordt gezegd dat de
belastingplichtige in beginsel vrij is om te kiezen op welke wijze hij de
administratie wenst in te richten en te voeren, maar de vraag is of die
vrijheid effectief is te noemen binnen de mogelijkheden van de belasting–
plichtige in het licht van de gestelde eisen. Tevens wezen zij op de
uitbreiding van de zorgplicht ten aanzien van de bewaring van de admini–
stratie en de eventuele werking die alsnog zal worden gegeven aan
artikel 52, zesde lid. Erkennen de bewindslieden dat de genoemde
aspecten lastenverzwarend zullen werken?

De leden van de G.P.V.-fractie wezen erop dat de inhouding van belas–
tingen en sociale premies een oneigenlijke taak is voor werkgevers, die
steeds meer als bezwaarlijk wordt ervaren. Uit de reactie van de regering
op het rapport van de Commissie-Grapperhaus blijkt dat weinig mogelijk–
heden worden gezien aan de bezwaren tegemoet te komen. Daarom is
het van het grootste belang dat bij nieuwe wetgeving wordt nagegaan of
geen onnodige lasten worden opgelegd en dat zo veel mogelijk duide–
lijkheid bestaat over de taken die noodzakelijkerwijs worden opgelegd. In
dit verband vragen deze leden of inzicht kan worden gegeven over de
inhoud van de uitvoeringsregelingen die op grond van de nieuwe wette–
lijke regeling zullen worden vastgesteld. Met name de delegatiebe–
voegdheid in artikel 52, zesde lid leek een verstrekkend karakter te
hebben. Immers, op grond daarvan kunnen ten aanzien van administra–
tieplichtigen voorschriften worden gegeven over de wijze waarop zij hun
administratie dienen te voeren. Voor een goed inzicht in de reikwijdte van
de voorgestelde bepaling is kennis van de inhoud van deze voorschriften
onontbeerlijk. Kan de regering deze informatie verstrekken?

Een bijzonder aspect van de informatieplicht is de bewaarplicht. Met
de voorgestelde termijn van tien jaar konden deze leden instemmen.
Vragen rezen echter bij de verplichting de originele bescheiden nog twee
jaar te bewaren, ook als deze inmiddels op microfiche zijn gezet. Dat
levert onnodige archiefproblemen op. Is het niet voldoende als de infor–
matie alleen via de microfiche beschikbaar wordt gesteld?
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3. Hoofdlijnen van het wetsvoorstel

Inzake de aansluiting die terzake van de administratieverplichting is
gezocht bij de civielrechtelijke bepalingen constateerden de leden van de
P.v.d.A.-fractie het dringend verzoek van onder andere VNO-NCW dat
deze bepalingen zelf aan de nieuwe technieken worden aangepast. Kan
worden meegedeeld wanneer eindelijk aan de op dit gebied al in 1982
gedane toezeggingen gevolg zal worden gegeven? Wat betreft de
regeling voor de verstrekking van informatie door (semi-)overheidsor-
ganen verzochten deze leden welke organen thans nog steeds voor de
fiscus relevante informatie niet leveren, al dan niet met een beroep op
een voor hen geldende specifieke geheimhoudingsverplichting. Wordt
zo'n bepaling door dit nieuwe wetsvoorstel terzijde gesteld op basis van
de regel dat later tot stand gekomen specifieke wetgeving prevaleert? Of
blijft hier een probleem in de informatieverwerving bestaan? Deze leden
hadden reeds bij een vorige gelegenheid te kennen gegeven dat zij het
gewenst achten dat actief wordt nagegaan met betrekking tot welke
categorieën van informatie een relevante fiscale behoefte bestaat aan
renseignering daarvan aan de fiscus. Zij meenden dat uitbreiding ervan in
beginsel de doelmatigheid van de heffing ten goede zou komen. Op
welke wijze denkt de regering dit actieve beleid vorm te geven?

Wat betreft de inhoud van het voorliggende wetsvoorstel houden de
leden van de V.V.D.-fractie op hoofdlijnen met de voorstellen
instemmen. Met enige zorg hadden zij kennis genomen van het gestelde
in de memorie van toelichting inzake de artikelen 47, 52 en 53 wat
betreft het onderscheidend criterium dat de gevraagde informatie van
belang kan zijn voor de belastingheffing. Dit criterium is immers
subjectief en zeer ruim. Weliswaar stelt de memorie van toelichting
tevens dat hierbij een redelijkheidstoets ligt van de kant van de
inspecteur en uiteindelijk de mogelijkheid van een rechterlijk oordeel, dit
neemt niet weg dat naar het oordeel van deze leden alles bepalend zal
zijn het antwoord op de vraag of de belastingdienst in de praktijk prudent
met deze ruime bevoegdheid zal omgaan. Bestaan terzake richtlijnen van
de zijde van het ministerie van Financiën?

Met betrekking tot het voldoen aan de verplichting tot beschikbaar–
stelling van bescheiden etc. is niet beslissend of de kennisneming van
deze bescheiden van belang is, maar of zij van belang kan zijn voor de
belastingheffing, stelden de leden van de S.G.P.-fractie de vraag welk
moment in dezen beslissend is, het moment waarop de bescheiden
«geproduceerd» worden of het moment waarop deze opgevraagd
worden.

Wat betreft de doelstelling om de bepalingen van de AWR enerzijds en
die van het BW en het WvK anderzijds op elkaar af te stemmen, stelden
de leden van de S.G.P.-fractie de vraag of een spoedige aanpassing van
het BW en het WvK niet noodzakelijk is, aangezien anders strafrechte–
lijke vervolging mogelijk is van die belastingplichtigen die moderne archi–
veringsmethoden toepassen.

4. Materieelrechtelijke wijzigingen in het wetsvoorstel

4.1. Algemeen
De leden van de P.v.d.A.-fractie konden met de meeste voorgestelde

wijzigingen instemmen. Zij hadden geconstateerd dat de Federatie van
Belastingconsulenten talrijke concrete wijzigingsvoorstellen heeft
gedaan. Op elk daarvan zouden ze een reactie willen vernemen ten
behoeve van een verdere oordeelsvorming. Het voorlopige oordeel van
deze leden was gemengd: sommige voorstellen lijken tot een verbetering
te kunnen leiden, andere kwamen hen minder gewenst voor.
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4.2. De administratieverplichting

De leden van de C.D.A.-fractie vervolgden hun betoogd met de
opmerking dat ingevolge artikel 375, sub f, Boek II Burgerlijk Wetboek,
in de jaarrekening afzonderlijk moet worden vermeld de materiee!
verschuldigde belastingschuld. Het is niet alleen de taak van het
controle-apparaat van de fiscus maar ook van de interne en externe
accountants van de ondernemingen ter zake controle uit te oefenen. In
de memorie van toelichting wordt wel een zekere relatie gelegd met
datgene wat in het accountantsberoep wordt verstaan onder admini–
stratie. Deze leden hadden echter met verwondering kennis genomen
van het feit dat kennelijk geen overleg met de accountantsorganisaties
ter zake van dit wetsvoorstel is gevoerd (brief Nederlandse Orde van
Accountants, Administratieconsulenten d.d. 7 december 1989). Ook is
kennelijk niet onderzocht of door het formuleren van concrete controle–
richtlijnen door de accountants ter zake van de eventuele verschuldigde
materiële belastingschuld door een specificatie in de toelichting bij de
enkelvoudige jaarrekening niet een situatie zou kunnen ontstaan dat de
controle primair uitgevoerd wordt door de desbetreffende controlerende
accountant en de controle in de gevallen dat de accountant verklaart dat
deze controlerichtlijnen zijn nageleefd, de controle door de fiscus anders
gericht kan zijn - meer controle door de accountant dan controle door de
desbetreffende onderneming, met daaraan te koppelen sancties
(vergelijk voor de V.S. $ 10.50 e,.v. Treasury Dept. Circ. no. 230)
waardoor de overlast van een dubbele controle zou kunnen worden
voorkomen en door de belastingadministraties het controle-apparaat
meer doelmatig zou kunnen worden ingezet met name ook in die
situaties waar de accountant zich distantieert van de getrouwheid van de
weergave van de post materieel verschuldigde belastingen. (vergelijk het
interview met voorzitter NIVRA W. Moleveld in Volkskrant d.d. 20 januari
1990). Deze leden konden zich indenken dat het in de UCV van 25 mei
1987 (ISMO) voorgestelde systemen namelijk het melden bij de
betrokken instanties van de normale jaarrekeningscontrole ontdekte
fraude indien de ondernemingsleiding weigert tot correctie over te gaan,
de bonafide bedrijven minder voor extra-kosten stelt. Zij vroegen of bij
de reactie op het voorgaande hieraan ook aandacht kan worden besteed.

De leden van de P.v.d.A.-fractie constateerden dat de VNO en het
NCW de mogelijkheid afwijzen nadere regels te geven voor de wijze
waarop aan de administratieverplichting moet worden voldaan. Deze
leden stemden niet met deze afwijzing in. Zij meenden dat het ontbreken
van deze mogelijkheid nu of later zou kunnen leiden tot, over de hele
linie, een grotere detaillering van de voorschriften die voor een deel van
de ondernemers een overbodige lastenverzwaring zou kunnen inhouden.
De mogelijkheid te differentiëren naar gelang bijvoorbeeld de branche of
naar de grootte van het bedrijf doet dit risico verminderen. Bovendien
leek het hen niet onmogelijk dat technieken in gebruik zijn of komen die
specifieke vragen oproepen wat betreft de beschikbaarheid en toeganke–
lijkheid van gegevens. De mogelijkheid nadere regels te geven zou ook
gericht kunnen zijn prcblemen op dat vlak op te lossen. Zij vroegen of uit
de huidige praktijk voorbeelden gegeven kunnen worden van technieken
die de fiscus voor te grote problemen stelt. Zij hadden de indruk dat niet
uitgesloten kon worden dat de thans gebruikte technieken in een aantal
situaties aanpassing behoeven teneinde aan de in de memorie van
toelichting gegeven bedoelingen te kunnen voldoen. Is die indruk
correct? De stelling dat de keuze van de administratietechniek aan de
belastingplichtige overgelaten moet worden leek deze leden in zoverre te
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ver gaan dat wanneer die keuze het risico impliceert dat vereiste
gegevens niet of niet voldoende snel kunnen worden gereproduceerd
en/of toegankelijk zijn, deze aan grenzen gebonden is door de algemene
voorwaarden die uit het wetsvoorstel voortvloeien. Op die wijze moet
worden bewaakt dat een moderne administratie minder bruikbaar is voor
de fiscale doeleinden dan een traditionele administratie.

Het uitgangspunt, dat via dit wetsvoorstel een algemene administratie–
verplichting ten behoeve van de belastingheffing aan bepaalde groepen
belastingplichtigen wordt opgelegd, stuitte bij dit lid van de R.P.F.-fractie
niet op bezwaar. Bij dit lid was wel de vraag gerezen naar de reikwijdte
van die verplichting. In een schriftelijk commentaar van het VNO en de
NCW van 29 november 1989, spreken deze maatschappelijke organi–
saties de vrees uit, dat de fiscus op grond van deze verplichting door
nadere regelgeving bij algemene maatregel van bestuur kan gaan
voorschrijven op welke wijze administraties moeten worden opgezet en
bijgehouden. Dit lid vroeg of die vrees terecht is, mede in het licht dat
ook thans al inrichtingseisen kunnen worden gesteld bijvoorbeeld ten
aanzien van de loonboekhouding. Kan inzicht worden gegeven of, en zo
ja, in welke mate op dit moment nadere regelgeving inzake de admini–
stratieverplichting nodig wordt geacht?

4.3. De kring van administratieplichtigen

De leden van de P.v.d.A.-fractie zagen gaarne de door de VNO en het
NCW opgeworpen vraag over service-bureaus beantwoord, namelijk dat
voor hen bewerkte en geretourneerde gegevens van de opdrachtgever
niet tot de eigen administratie worden gerekend. Met betrekking tot
particulieren konden deze leden in beginsel instemmen met de gemaakte
keuze geen verplichtingen op te leggen. Wel wilden zij vernemen of, en
zo ja, in hoeverre de fiscus met betrekking tot vaststelling van feiten ten
aanzien van bepaalde categorieën inkomens grote moeite heeft en of een
verplichting in die situaties op zich de controletaak van de fiscus zou
kunnen vergemakkelijken. De afdwingbaarheid en controleerbaarheid lijkt
zeker in het algemeen een groot probleem, maar zou wellicht op
sommige specifieke terreinen anders kunnen liggen. Dit is pas goed in
concrete gevallen te beoordelen. Dat deze kunnen bestaan suggereert
ook de artikelsgewijze toelichting bij artikel 54 (blz. 26): «in de meeste
gevallen». Er zijn derhalve andere situaties.

De leden van de S.G.P.-fractie vroegen of aangaande de kring van
administratieplichtigen aangenomen mag worden dat de door servicebu–
reaus bewerkte gegevens van opdrachtgevers niet tot de administratie
van het service-bureau worden gerekend.

4.4. Het begrip administratie voor de belastingheffing

Wat betreft het probleem van de zgn. «verrichtingen» vroegen de
leden van de P.v.d.A.-fractie in hoeverre deze steeds geaccepteerd
kunnen worden. Zijn in dit geval niet minder gegevens beschikbaar dan in
een traditionele bekostiging?

De leden van de S.G.P.-fractie merkten op, aangaande de toelichting
op de voorgestelde delegatiebepaling (artikel 52, lid 6), dat het mogelijk
is dat voorgeschreven kan worden op welke wijze administraties moeten
worden gericht uitsluitend met het oog op het belang van de fiscus.

Uit commentaren op het wetsvoorstel hadden deze leden begrepen dat
vooraf geen overleg is gepleegd met de beroepenorganisaties van
accountants. Zij vroegen of het voornemen bestaat om deze organisaties
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wel te raadplegen alvorens wordt overgegaan tot uitwerking van de
«nadere regelen» omtrent de wijze waarop aan de administratiever–
plichting moet worden voldaan. Zij drongen mede op dit overleg aan
omdat ook in accountantskringen geen overeenstemming lijkt te bestaan
over hetgeen onder een - toereikende - administratie dient te worden
verstaan. Deze leden vroegen voorts of de te stellen eisen aan het
inrichten en voeren van een administratie en het verschaffen van inzicht
daarin, geacht moeten worden de eis te omvatten dat de administratie–
plichtige er een «administratieprotocol» op nahoudt en zelf dat protocol
naleeft. Vervolgens stelden deze leden op dit onderdeel de vraag of ook
eisen gesteld kunnen worden aan de kwaliteit van de informatiedragers
zulks met het oog op de bewaarplicht en de instandhouding van de
beschikbare gegevens, bijvoorbeeld wat betreft de leesbaarheid.
Tenslotte vroegen deze leden of het wat betreft de vorm van de aan te
leveren geautomatiseerde informatie niet de voorkeur verdient de keuze
aan de belastingplichtige te laten, gegeven de verschillen in mogelijk–
heden van administratie-systemen.

4.5. De controleerbaarheid van de administratie

De plicht medewerking te verlenen aan het geven van inzicht in de
werking van het systeem heeft in diverse commentaren vragen
opgeworpen, zo merkten de leden van de P.v.d.A.-fractie op. De VNO en
het NCW nemen aan dat het niet de bedoeling is de inspecteur de
bevoegdheid te geven zelf via bij voorbeeld een terminal te «bladeren».
Tegelijk zou een koppeling van computers slechts op uitdrukkelijk
verzoek van de belastingplichtige mogelijk moeten zijn, vanwege de kans
op computer-infecties en het risico dat derden van gegevens kennis
kunnen nemen. Deze leden zagen gaarne dat op de veiligheidsrisico's
(ook gesignaleerd in het commentaar van Ediforum) wordt gereageerd.
Zij hadden overigens de indruk dat de mogelijkheid ter plekke te
«bladeren» de behoefte zelf programma's toe te passen doet vermin–
deren. Met andere woorden de geuite kritiek leek deze leden niet geheel
consistent te zijn. Zij vroegen op de praktische behoefte van de fiscus
concreter in te gaan.

Dat bij vervanging van apparatuur de toegang tot oude gegevens
mogelijk moet blijven is een logische vereiste. Ediforum is van oordeel
dat het nodig kan zijn gegevens om te zetten op de voor de nieuwe
apparatuur geëigende informatiedragers en dat er een machtiging moet
zijn om deze informatie naar identieke inhoud om te zetten. Deze leden
namen aan dat dit de bedoeling is.

Wat betreft de toetsing van het administratiesysteem werd door de
leden van de S.G.P.-fractie gevraagd of bij de bewindslieden voldoende
oog bestaat voor de veiligheidsaspecten bij het uitvoeren van een
controle met geautomatiseerde hulpmiddelen, in het bijzonder bij
koppeling van een computer van de fiscus aan die van de administratie–
plichtige. Tevens vroegen zij of ervan uitgegaan mag worden dat de
controlerend ambtenaren over de toereikende kennis beschikken om met
systemen en apparatuur als hierboven bedoeld om te gaan.

Ter zake van de controleerbaarheid van de administratie vroeg het lid
van de R.P.F.-fractie aandacht voor de toetsingsbevoegdheid en de
keuzemogelijkheid van de inspecteur met betrekking tot de informatie–
verstrekking. Deze kwesties spelen met name ten aanzien van geautoma–
tiseerde administraties een rol. Op welke wijze zullen waarborgen in de
toetsingsbevoegdheid van de inspecteur terzake computersoftware in de
regelgeving worden neergelegd? Dient de administratieplichtige een
duplicaatprogramma ter beschikking te stellen of is de inspecteur
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bevoegd zelfstandig in het systeem te kijken? Welke maatregelen worden
genomen om het risico van virusbesmetting van de apparatuur en de
programmatuur van de administratieplichtige door de toetsingsactivi–
teiten van de fiscus zoveel mogelijk te minimaliseren? Dit vanwege de
noodzaak om ook in de komende jaren in te spelen op technische oniwik–
kelingen in administratietechnieken en dat een zekere keuzevrijheid aan
de inspecteur wordt gelaten inzake de vorm waarin de informatie moet
worden verschaft. Dit lid nam echter aan dat de inspecteur bij zijn keuze
rekening zal houden met de mogelijkheden van het betreffende admini–
stratieve systeem, waardoor wordt voorkomen, dat de administratie–
plichtige niet met extra kosten worden geconfronteerd. Acht de staatsse–
cretaris dit een werkbare begrenzing? Kan voorts nader worden aange–
geven, wat wordt bedoeld met eventuele uitvoeringsregels betreffende
de taal waarin de gegevens ter beschikking moeten worden gesteld?
Gaat het daarbij om een landstaal of een programmeertaal?

4.6. De bewaarverplichting

De leden van de C.D.A.-fractie merkten op dat in het algemeen de
belastingplichtige het bewijs is opgedragen ter zake van posten die tot
een verlaging van te heffen belasting leiden zodat met betrekking tot de
bewaring van deze gegevens sancties overbodig lijken. Dit is ook het
geval wanneer ondanks bij voorbeeld het niet bewaard hebben van een
informatiedrager, de belastingheffing tot het juiste of een te hoog bedrag
heeft plaatsgevonden. Gelet op het hiervoor genoemde vroegen deze
leden dan ook of het niet gewenst is om in de wet vast te leggen dat de
sancties slechts worden toegepast in het geval dat de nalatigheid van de
belastingplichtige heeft geleid tot schade voor de schatkist. Naar de
huidige opvatting (vergelijk Vakstudie AWR aan 31 op artikel 25) vindt
geen omkering van de bewijslast plaats bij het ontbreken van schuld. In
de memorie van toelichting wordt uiteengezet dat geen verandering op
dit punt in het wetsvoorstel ligt opgesloten hetgeen voor deze leden
aanleiding was te vragen waarom er dan behoefte bestaat aan artikel 54.
Voor het geval dat de staatssecretaris van oordeel zou zijn dat deze
bepaling niet gemist kan worden vroegen deze leden of er geen
aanleiding is om de formulering van het begrip «overmacht» aan te
passen aan die welke in artikel 6.1.8.1, lid 1, van het NBW wordt
gebruikt. Een formulerïng, tenzij aannemelijk is dat de afwezigheid of
onvolledigheid van de informatiedragers of de inhoud daarvan de admini–
stratieplichtigen niet kan worden toegerekend, sluit toch duidelijk aan bij
de hiervoor reeds vermelde opvatting inzake het schuldvereiste.

Het kwam de leden van de C.D.A.-fractie redelijk en billijk voor geen
sancties toe te passen ter zake van stukken van voor de ingangsdatum
van deze wet die op grond van de thans bestaande regels niet bewaard
behoeven te worden. Deze leden vroegen tevens waarom niet als
ingangsdatum is voorzien de aanvang van een nieuw kalenderjaar.

De leden van de P.v.d.A.-fractie vroegen aandacht voor het
verschijnsel dat de in sommige informatiedragers beschikbare informatie
niet steeds 10 jaar adequaat bewaard lijkt te worden. Zo kunnen zich met
faxen problemen voordoen. Zij vroegen of met het oog hierop geen
nadere regels nodig zijn.

Met betrekking tot de bewaarverplichting van originelen in geval van
omzetting van informatie op microfilm en dergelijke is in de commen–
taren bepleit de termijn van 2 jaar niet te handhaven. Deze leden
vroegen commentaren hierop. Indien een betrouwbaarheidscontrole
wordt uitgevoerd en op basis daarvan een ontheffingsbeleid wordt
gevoerd lijkt een vaste termijn niet nodig.

Kan inzicht worden gegeven in de concrete gevallen waarin volgens de
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geldende jurisprudentie de afwezigheid van gevoerde informatiedragers
niet aan de schuld van de administratieplichtige te wijten is?

Met betrekking tot de voorgestelde wijziging van artikel 47 AWR
hadden de leden van de V.V.D.-fractie een aantal vragen. In de eerste
plaats vroegen zij waarop de memorie van toelichting het oordeel
baseert dat «vrij algemeen» althans met betrekking tot de wettelijke
situatie vóór de invoeging van artikel 53a in de AWR, wordt aangenomen
dat op de inspecteur de last ligt te bewijzen dat de belastingplichtige ten
onrechte een beroep doet op overmacht indien de administratie niet voor
raadpleging bereikbaar is door bij voorbeeld brand, diefstal of een
computerstoring. Is dit gebaseerd op rechterlijke uitspraken, de literatuur
en dergelijke? Zo ja, welke afwegingsargumentatie heeft daaraan ten
grondslag gelegen? Deze leden oordeelden dat deze informatie nuttig is
teneinde te kunnen nagaan in hoeverre de voorgelegde wijziging terzake
redelijk is. Tevens vroegen deze leden een nadere argumentatie waarom
de regering van oordeel is dat de belastingdienst met de huidige praktijk
onvoldoende uit de voeten kan.

Heeft artikel 54, zo vroegen de leden van de S.G.P.-fractie, aangaande
de rechtspositie van de belastingplichtige, alleen betrekking op de
verplichting informatiedragers ter beschikking te stellen (artikel 47, lid 1,
sub 6), of ook op de verplichting tot het verstrekken van inlichtingen en
gegevens (artikel 47, lid 1, sub a)?

Met betrekking tot de bewaarverplichting wordt in de memorie van
toelichting gerefereerd aan de Resolutie van 26 augustus 1981, welke
mogelijkerwijs ondergebracht zal worden in een op het voorgestelde
artikel 52, zesde lid AWR steunende regeling. De leden van de
S.G.P.-fractie vroegen er, op grond van een commentaar van de werkge–
versorganisatie op het wetsvoorstel, de aandacht voor dat de resolutie
als groot nadeel heeft dat boeken en bescheiden nog twee jaar lang
bewaard moeten worden alvorens zij - bij voorbeeld - op microfilm
mogen worden overgebracht. Zij vroegen de regering of zij van mening
zijn dat dit facet van de bestaande regeling ongewijzigd in de toekom–
stige regeling moet worden overgenomen. Zij drongen er voorts op aan
dat de voorgenomen regeling op grond van artikel 52, zesde lid, AWR zo
spoedig mogelijk, als het kan voor het einde van de behandeling van het
wetsvoorstel in de Tweede Kamer, in ontwerp openbaar wordt gemaakt.

Deze leden wezen er voorts op dat het voor kan komen dat informatie,
welke is opgeslagen via een bepaalde techniek, niet meer reprodu–
ceerbaar is, waardoor het noodzakelijk wordt de «oorspronkelijk» vastge–
legde gegevens om te zetten op de voor de nieuwe apparatuur
geëigende informatiedragers. Zij vroegen, wanneer die situatie zich
voordoet, of aangenomen mag worden dat desondanks aan de wettelijke
verplichting is voldaan. Of wordt vereist dat de (ver-)oude(-rde)
apparatuur wordt aangehouden?

In de memorie van toelichting wordt de verwachting uitgesproken dat,
ook na invoering van artikel 54, conform de bestaande jurisprudentie, het
niet voldoen aan een op de belastingplichtige rustende verplichting ten
aanzien van een onderdeel van de aanslag niet ten gevolge zal hebben
dat omkering van de bewijslast plaatsvindt ten aanzien van de gehele
aanslag. Deze leden vroegen of het ook de bedoeling van de regering is
om de bedoelde proportionaliteit in acht te nemen. In de memorie van
toelichting wordt verder gesteld dat als uitgangspunt dient te gelden, dat
bij afwezigheid van schuld geen nadelige gevolgen voor de belasting–
plichtige dienen op te treden. Deze leden vroegen of dit uitgangspunt
niet duidelijker in de wetstekst tot uitdrukking diende te worden
gebracht. Bovendien vroegen zij of het geen juister uitgangspunt zou zijn
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het effect van omkering van de bewijslast pas te laten intreden indien er
een vermoeden van opzet van de kant van de belastingplichtige bestaat.

Naar de mening van de leden van de G.P.V.-fractie is de bewaar– en
inzageplicht ruim geformuleerd. Ook correspondentie, afsprakenboeken
en cliëntendossiers vallen daaronder. Bij grotere ondernemingen hoeft
dat niet op inhoudelijke bezwaren te stuiten. Anders ligt dat bij kleinere
ondernemingen of eenmansbedrijfjes. Daar is de scheiding tussen
zakelijke en prive-bescheiden niet altijd even duidelijk te trekken. Een zo
ruime inzageplicht kan in die gevallen leiden tot schending van de
persoonlijke levenssfeer. Zou niet moeten worden bepaald dat indien een
administratieplichtige overtuigend kan aantonen dat inzage in bepaalde
bescheiden de privacy aantast, de administratieplichtige een soort
verschoningsrecht heeft? Wat is de mening van de regering daarover?

Dat de bewaarverplichting onder voorwaarden, ingeval van bijvoor–
beeld het overbrengen op microfiche voor verscheidene vormen van
originelen, aanzienlijk kan worden bekort achtte het lid van de
R.P.F.-fractie een goede zaak Hij vroeg evenwel of deze mogelijkheid
niet ook in bij voorbeeld artikel 14, lid 3, Boek 2 Nieuw Burgerlijk
Wetboek en artikel 6, lid 3, Wetboek van Koophandel moet worden
opgenomen. Immers bij ongewijzigde handhaving daarvan en het gebruik
maken van de bevoegdheid op grond van dit wetsvoorstel blijft een straf–
rechtelijke vervolging mogelijk op grond van de huidige formulering van
de genoemde artikelen. Dit moet worden voorkomen. Is de regering
bereid voor dit probleem thans een oplossing te geven?

4.7. De medewerking bij de controle

De leden van de C.D.A.-fractie hadden met belangstelling kennis
genomen van de brieven van de Vereniging van Nederlandse Gemeenten
dd. 29 november 1989. Zij onderkenden het belang dat in bepaalde
gevallen inlichtingen verstrekt worden door belastingplichtigen aan
gemeenten. Teneinde bedrijven voor een overmaat aan bezoekende
controleurs te behoeden gaven zij er vooralsnog de voorkeur aan dat
eventuele controle c.q. op verzoek door het daarvoor bestemde apparaat
van de Rijksbelastingdienst wordt verricht. Deze leden vernamen gaarne
de opvatting van de staatssecretaris op dit punt.

De leden van de P.v.d.A.-fractie waren nog steeds niet geheel
overtuigd van de regel dat geen inlichtingen dienen te worden
ingewonnen bij het personeel, ook niet in de situatie dat de eerst-verant–
woordelijken geen adequate medewerking verlenen. Zij zagen ook niet in
dat een ruimere mogelijkheid gegevens te verkrijgen betekent dat dit het
karakter krijgt van een verhoor. In dat geval zou inderdaad de grens met
de sfeer van het strafrechtelijk onderzoek vervagen. Deze leden zien
gaarne nog eens geconcretiseerd wat zich verzet tegen de mogelijkheid
personeel aanvullende informatie te vragen. In het commentaar van de
Federatie van belastingconsulenten wordt gesteld dat het nieuwe begrip
onderzoek in artikel 50 ruimere strekking heeft en betekent dat archief–
kasten doorzocht mogen worden en voorraden nageteld mogen worden.
Deze leden wezen een vernieuwing niet op voorhand af, doch verzochten
in dit stadium van voorbereiding allereerst toe te lichten of de gesigna–
leerde consequentie correct is.

De leden van de S.G.P.-fractie vroegen of het de bedoeling is dat de in
het wetsvoorstel voorkomende aanscherpingen van de administratiever–
plichting óók betrekking zullen hebben op de fiscale afhandeling van
boekjaren ten tijde van de inwerkingtreding van deze wet reeds zijn
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verstreken. Zij betoonden zich een voorstanden om de wet eerst
toepassing te laten vinden met betrekking tot de boekjaren die
aanvangen op of na datum van inwerkingtreding van de wet.

Naar de mening van de leden van de G.P.V.-fractie moet de admini–
stratieplichtige de belastingambtenaar verregaand toegang verlenen tot
zijn geautomatiseerde bestanden. In sommige bedrijven zijn deze
bestanden zeer geavanceerd. Hoe is het gesteld met de expertise van
degenen die met de controle zijn belast? Is in alle gevallen voldoende
deskundigheid voorhanden om deze controle uit te oefenen? Hoe is het
gesteld met de aansprakelijkheid van de belastingdienst voor het onver–
hoopt in het ongerede raken van een geautomatiseerd bestand door
toedoen van een controlerend ambtenaar, bij voorbeeld door het infec–
teren van een bestand met een computervirus? Het koppelen van het
totale geautomatiseerde bestand van een bedrijf (waarin bij voorbeeld
ook gevoelige gegevens kunnen zitten met bedrijfsgeheimen) wordt ook
mogelijk geacht. Is de administratieplichtige gehouden zo'n koppeling
toe te staan, of kan die koppeling alleen maar plaatsvinden met
instemming van de administratieplichtige? Deze leden hadden een
voorkeur voor het laatste

5. Toepassingsgebied Algemene Wet

De leden van de P.v.d.A.-fractie vroegen aan te geven wat er zich
tegen verzet de uitzondering van de administratieve verplichting in de
overeenkomstige toepassing van de AWR op bepaalde milieuheffingen
en heffingen van lagere overheden te laten vervallen. Zij verwezen naar
het belang dat de VNG en Unie van Waterschappen in hun commentaren
schetsen van adequate informatiemogelijkheden voor de mogelijkheden
van onder andere onroerendgoedbelasting, toeristenbelasting en riool–
rechten en vroegen een reactie op het pleidooi van deze organisaties om
dit wetsvoorstel te benutten teneinde tot een verbetering van de situatie
te komen.

De leden van de G.P.V.-fractie vroegen vervolgens aandacht voor de
opmerkingen van de VNG en de Unie van Waterschappen dat onvol–
doende met hun belang is rekening gehouden. Ook de lagere overheden
leggen belastingplichten op, en dienen soms controle uit te oefenen om
na te gaan of de betrokkenen wel aan hun verplichtingen voldoen.
Concreet wordt gevraagd de voorgestelde artikelen 48, 53 en 55 ook van
toepassing te verklaren op belastingen van andere overheden dan de
rijksoverheid.

6. Relatie tot het Burgerlijk Wetboek en Wetboek van
Koophandel

De leden van de C.D.A.-fractie merkten op dat een van de aantrekke–
lijke punten van het onderhavige wetsvoorstel is dat men ook moderne
technieken kan gebruiken bij het bewaren van stukken. Het nut hiervan is
echter aanzienlijk beperkt wanneer niet eveneens de bewaarplicht
ingevolge het Burgerlijk Wetboek en het Wetboek van Koophandel aan
de eisen van de tijd wordt aangepast. Deze leden vroegen de staatsse–
cretaris hen mede te delen wat naar zijn oordeel de knelpunten zijn,
afgezien van tijd en personeelsgebrek, die in de weg gestaan hebben aan
de indiening van een voorstel tot wetswijziging. Tevens zouden wij willen
vernemen binnen welke termijn een voorstel op dat punt te verwachten
is. Voor de goede orde meldden deze leden ook dat zij mede afhankelijk
van de antwoorden van de staatssecretaris de beslissing zouden willen
nemen zelf het initiatief te nemen voor een wetsvoorstel waarin de
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modernisering van de bewaarplicht in het Burgerlijk Wetboek en het
Wetboek van Koophandel wordt geregeld.

7. Toelichting op de artikelen

Artikel I, onderdeel C

Artikel 47
Met voldoening hadden de leden van de C.D.A.-fractie er van kennis

genomen dat in reactie op een opmerking van de Raad van State in de
memorie van toelichting is vastgelegd dat het verzoek om inlichtingen
redelijk moet zijn. Naar het oordeel van deze leden dient deze
redelijkheid in acht te worden genomen met betrekking tot de
hoeveelheid te verstrekken informatie (niet vragen naar een reeds
bekende weg) de aard van de informatie (zo min mogelijk vragen naar
geheime zaken, receptuur enz.) en de tijd die de belastingplichtige wordt
gegund om de vragen te beantwoorden. Met name ter zake van dit
laatste punt ontstaat naar het oordeel van deze leden vaak irritatie
doordat fiscale ambtenaren vaak nog al wat tijd behoeven om zelf te
beantwoorden op aan hen gestelde vragen. Deze redelijkheid ter zake
van de genoemde punten, zo van belang voor de verhouding tussen
fiscus en belastingplichtigen, zou naar het voorlopig oordeel van deze
leden niet alleen via de rechter gewaarborgd moeten worden maar ook
doordat per belastingeenheid èén ambtenaar in het bijzonder wordt
belast met de bewaking van deze redelijkheid en dus als een soort
ombudsman zou kunnen functioneren.

Kennisnemend van het gestelde in de brief van het NCW en de VNO
ter zake van de keuzemogelijkheid van de inspecteur wordt het voren–
gaande nog eens extra ondersteund.

Gelet op het zwaarwegend belang van het hiervoor genoemde voor de
belastingplichtige bestond er, hoezeer men ook kan stellen dat de
redelijkheid in het contact tussen fiscus en belastingplichtige vanzelf
spreekt, bij de leden van de C.D.A.-fractie toch een zekere voorkeur voor
opname van het element in de wetstekst vanwege de duidelijkheid en de
signaalwerking naar de belastingplichtige toe. Deze leden vernamen dan
ook gaarne de opvatting van de staatssecretaris op dit punt.

Waarom wordt in andere artikelen alleen gesproken over informatie–
dragers, terwijl in artikel 47 voluit worden vermeld «boeken, bescheiden
en andere informatiedragers of de inhoud daarvan», zo vroegen de leden
van de G.P.V.-fractie.

De leden van de S.G.P.-fractie stelden de vraag of op grond van het
eerste lid van artikel 47 de inspecteur óók gerechtigd is te vragen welke
informatie, voorzover door hem relevant te achten, beschikbaar is, zodat
de belastingplichtige ook verplicht kan worden gegevens welke in het
algemeen niet bij een belastingplichtige verondersteld worden
voorhanden te zijn, te verschaffen.

Artikel 49
Zou het voor het evenwicht in de voorgestelde bepalingen niet

wenselijk zijn in het eerste lid te spreken over een door de inspecteur te
stellen «redelijke» termijn, was een vraag van de leden van de
G.P.V.-fractie.

Is het niet wenselijk in het tweede lid toe te voegen dat kopieën en
dergelijke «zo mogelijk ter plaatse» moeten worden gemaakt, om te
voorkomen dat de originele bescheiden niet onnodig het bedrijf verlaten?
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Artikel 50
De leden van de C.D.A.-fractie achtten het van belang dat de bezich–

tiging wordt beperkt tot het doel dat de inspecteur redelijkerwijs voor
ogen staat bijvoorbeeld om te constateren dat een machine metterdaad
is aangeschaft of om de omvang van de voorraden vast te stellen. Het
leek hun echter wel gewenst dat op verzoek van de belastingplichtige
schriftelijk wordt medegedeeld met welk doel de ambtenaar van deze
bevoegdheid wenst gebruik te maken, dit ten einde de belastingplichtige
in de gelegenheid te stellen de redelijkheid van de toegang te kunnen
beoordelen. In de brief van de NOVAA dd. 7 december 1989 wordt
gesteld dat het toegang verlenen ook inhoudt dat archiefkasten onder–
zocht zouden kunnen worden in het kader van de normale controle. De
leden van de C.D.A.-fractie vroegen of het inderdaad in de bedoeling ligt
om dergelijke bevoegdheid die toch typisch thuishoort in de sfeer van
een meer strafrechtelijk onderzoek ook aan de met de normale controle
belaste ambtenaren te verlenen.

De leden van de C.D.A.-fractie zeiden enigszins verwonderd te zijn dat
zonder meer de toegang moet worden verleend aan een niet ambtelijk
deskundige. Nu voor een dergelijk niet ambtelijk deskundige geen
geheimhoudingsplicht geldt, zal toch naar het oordeel van deze leden op
zeer terughoudende wijze van niet ambtelijke deskundigen gebruik
moeten worden gemaakt. Deze leden konden zich indenken dat buiten de
gevallen dat betrokkene een beëdigd makelaar is, schriftelijk machtiging
van de zijde van het ministerie nodig is. Voorts leek het hun gewenst dat
deze deskundige altijd vergezeld wordt door een ambtenaar en dat
vastgelegd wordt dat schade bijvoorbeeld als gevolg van schending van
de geheimhouding voor rekening is van de schatkist.

De leden van de C.D.A.-fractie waardeerden het, zoals reeds
opgemerkt, dat in dit wetsvoorstel ook de moderne electronische
communicatietechnieken zijn verwerkt. Deze leden zeiden met grote
belangstelling te hebben kennis genomen van de brief van de Stichting
Ediforum dd. 21 november 1989. Ook in de brief van de VNO en het
NCW van dezelfde datum worden de problemen aan de orde gesteld. Ter
zake merkten zij het volgende op:

dat de belastingplichtige gerechtigd moet zijn de informatie over te
brengen op een informatiedrager welke leesbaar is met behulp van de
nieuwe apparatuur. Tien jaar is in het kader van de techniek op dat
terrein zeer lang, deze leden konden zich indenken dat eerder van een
verplichting sprake is dan van een recht.

Hoezeer de leden van de C.D.A.-fractie sympathiek tegenover de
gedachte stonden dat export ook door andere informatiedragers kan
worden aangetoond en dat terugvordering naar BTW plaatsvindt op de
door Ediforum aangegeven wijze door middel van een gewaarmerkte
kopiefaktuur, waren bij hen vragen gerezen ter zake van de fraudegevoe–
ligheid. Zij zouden dus ook gaarne ter zake van dit punt een beschouwing
van de zijde van de staatssecretaris ontvangen.

De leden van de C.D.A.-fractie kwam het terecht voor dat door
Ediforum en VNO en het NCW aandacht wordt gevraagd voor de risico's
die het koppelen van computers ter overname van gegevens of ter
toetsing van de programma's met zich meebrengen en zouden gaarne
het standpunt van de staatssecretaris hierover vernemen. Bij deze leden
was ook de vraag gerezen of het niet gewenst is dat in de wet wordt
vastgelegd dat de schade die als gevolg van een dergelijke koppeling
optreedt door «inbraak», computervirussen etc. voor rekening van de
schatkist komt.

Nu in het kader van een normale controle-opdracht het doornemen van
alle voorhanden bescheiden welk onderwerp ook betreffend, niet
gebonden is aan de grenzen van de redelijkheid zouden de leden er van
uit willen gaan dat zonder meer «bladeren» in electronische data, zoals in
de brief van de VNO en het NCW wordt gevraagd, niet is toegestaan.
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De leden van de S.G.P.-fractie vroegen of de inhoud van het voorge–
stelde artikel in overeenstemming met artikel 12 Grondwet (1987) wordt
geoordeeld. Zij vroegen verder waarom het vereiste van een schriftelijke
machtiging niet is opgenomen. De memorie van toelichting stelt dat op
een enkele redactionele aanpassing na dit artikel gelijk is aan het
bestaande artikei 51. De ieden stelden de vraag of op grond van deze
passus in de memorie van toelichting mag worden aangenomen dat met
het onderzoek, bedoeld in lid 1 van artikel 50, exact hetzelfde is bedoeld
als met de «opnemingen» in het bestaande artikel 51.

Artikel 52
De leden van de C.D.A.-fractie zouden het op prijs stellen indien de bij

de memorie van toelichting aangekondigde uitvoeringsregelingen in
concept worden overgelegd, aldus kan het toekomstige systeem beter
worden bestudeerd. In dat kader zouden deze leden ook gaarne
vernemen waarom eerst na twee jaar de originele stukken mogen worden
vervangen door micro-fiches. Het is toch aannemelijk dat binnen deze
periode reeds een controle heeft plaatsgevonden ook zal veelal nog geen
bezwaar of beroep zijn ingesteld. In dit verband wezen deze leden op de
suggestie neergelegd in de bnef van de Nederlandse Federatie van
Belastingconsulenten om nu de woorden «andere informatiedragers» toe
te voegen of de inhoud daarvan.

Ter zake van de bewaarverplichting merkten de leden van de
C.D.A.-fractie voorts op, dat voorzover het de bewaarplicht betreft ten
behoeve van de belastingheffing van de belastingplichtige zelve, er een
zekere natuurlijke rem is op de toch al grote hoeveelheid te bewaren
informatiedragers. Zo valt moeilijk in te zien waarom men bijvoorbeeld
naast de bewaring van de faktuur ter zake van de aanschaf van een
machine ook nog eens het interne memo zou moeten bewaren waarbij
een bepaalde functionaris opdracht krijgt deze machine aan te schaffen.
Het is ook in het belang van de controlerend ambtenaren dat deze als het
ware niet verdrinken in de hun voorgelegde papiermassa. Met betrekking
tot het bewaren van informatie van belang voor de belastingheffing van
anderen ligt dit anders. Steeds zal de belastingplichtige zich moeten
afvragen of een bepaalde informatiedrager ook van belang is voor de
belastingheffing van een ander omdat de belastingplichtige nu eenmaal
niet weet of de derde correct aan zijn belastingplicht voldoet c.q. het
gegeven bij die belastingplichtige voorhanden is (een foto van een perso–
neelsfeestje in restaurant Y kan het bewijs leveren dat de Heer X die
avond als ober heeft gewerkt, dus bewaren).

Naar de mening van de leden van de C.D.A.-fractie kunnen gegevens
voor de belastingheffing van derden ontleend worden aan de gegevens
die de belastingschuldige ten behoeve van zijn eigen belastingheffing
moet bewaren maar het is wel de vraag of een aparte verplichting tot het
bewaren van gegevens die niet van belang zijn voor de belastingheffing
van de belastingschuldige zelve, wel wenselijk is. Dit mede gelet op het
feit dat dit in het overgrote deel van de gevallen moet geschieden zonder
dat zulks tot enig feitelijk nut kan leiden. In de memorie van toelichting
wordt er al op gewezen dat de controlerende ambtenaar natuurlijk
slechts een beperkt aantal informatiedragers kan verwerken. Gelet op het
vorengaande vroegen deze leden of het ter voorkoming van een
algemene lastenverzwaring voor het bedrijfsleven niet gewenst is
eventuele specifieke gevallen waarbij gegevensverschaffing door een
derde gewenst is in de wet of een uitvoeringsbesluit op te nemen, maar
voor het overige de thans bestaande regeling in stand te houden en niet
te wijzigen. Voorkomen moet worden dat ook de particulier die huisper–
soneel in dienst neemt voor de noodzaak geplaatst wordt tot aanschaf
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van extra-archiefkasten omdat hij nu ook de afrekeningen van zijn
leveranciers zal moeten bewaren.

De leden van de P.v.d.A.-fractie verwezen naar het artikel van
Kamerling en Kampschoer in WFR 1988/5841 waarin deze auteurs
constateerden dat lichamen via het amendement-Kombrink wel een
boekhoudplicht maar geen bezwaarplicht kregen opgelegd. Deze leden
leidden uit de nu voorgestelde wettekst af dat in deze leemte wordt
voorzien.

Artikel 53
De leden van de C.D.A.-fractie vroegen waar in artikel 53 wordt

gesproken over artikel 52 eerste lid niet bedoeld is artikel 52 tweede lid.

De leden van de P.v.d.A.-fractie merkten op dat in WFR 5900 van 1
februari 1990 mevrouw Mr. Jurjus stelt dat volgens de tekst van artikel
29 jo artikel 53 eerste lid, onderdeel b, jo. artikel 50, de bewijslast kan
worden omgekeerd, indien de inhoudingsplichtige geen toegang verleent
tot gebouwen of gronden aan de inspecteur. Deze leden vernamen graag
of dit een juiste conclusie is en of dat ook de opzet is geweest.
Overigens wilden deze leden weten of ook in andere situaties een
omkering van de bewijslast op deze wijze mogelijk is, zoals bij belasting–
heffing van derden.

Met betrekking tot de voorgestelde tekst van het huidige artikel 53, 2e
lid, hadden de leden van de V.V.D.-fractie - in tegenstelling tot de Raad
van State - wel behoefte wat nader in te gaan op het punt van verscho–
ningsrecht. Zo vroegen zij wat de positie is van leden van de volksverte–
genwoordiging die bijvoorbeeld als lid van de Commissie voor de
Verzoekschriften materiaal onder zich hebben welke door de belasting–
dienst van belang kan worden geacht door de belastingheffing. Een
vergelijkbare vraag betreft journalisten die bijvoorbeeld relevant
materiaal onder zich hebben verkregen bij hun research ten behoeve van
een krantenartikel. Deze leden zouden het op prijs stellen ten aanzien van
beide categorieën in algemene zin een beschouwing van de zijde van de
regering te krijgen.

Artikel 53a
De leden van de G.P.V.-fractie merkten op dat de Hoge Raad onlangs

heeft uitgesproken dat belastingadviseurs geen verschoningsrecht
hebben. De praktijk is echter dat het onderscheid tussen enkele van de in
dit artikel genoemde beroepsgroepen en de belastingadviseurs aan het
vervagen is dat ook advocaten en notarissen in de praktijk optreden als
belastingadviseur. Zou daarom het verschoningsrecht van deze beroeps–
groepen niet moeten worden ingeperkt, zodat dit recht niet geldt
wanneer betrokkenen feitelijk optreden als belastingadviseur?

Artikel II

Naar aanleiding van een commentaar van de Vereniging van Neder–
landse Gemeenten d.d. 29 november 1989 op het wetsvoorstel -
waarvan afschrift is gezonden aan de staatssecretaris van Financiën -
vroegen de leden van de S.G.P.-fractie hoe de bewindslieden staan
tegenover het verzoek van de VNG om artikel II zodanig te wijzigen dat
het bepaalde in de voorgestelde artikelen 48, 52, 53, 54 en 55 AWR van
toepassing wordt verklaard voor de heffing van gemeentelijke belas–
tingen, zoals de onroerendgoedbelasting, rioolrechten en de toeristenbe–
lasting.
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Artikel VII

De leden van de P.v.d.A.-fractie maakten van de gelegenheid gebruik
te vragen of is overwogen de factureringsplicht ingevolge de Wet omzet–
belasting uit te breiden. Zo ja, welke modaliteiten zijn in deze afweging
betrokken en waarom is ervan afgezien? Deze leden vernamen graag of
het de bedoeling is, overeenkomstig de wens van Ediforum, het bepaalde
in het Uitvoeringsbesluit O.B. uit te breiden met de term «en andere
informatiedragers». Tevens wilden deze leden een reactie op de opmer–
kingen van Ediforum inzake de wijze waarop omzetbelasting kan worden
teruggevorderd.

Artikel XIII

De leden van de P.v.d.A.-fractie vroegen een reactie op de door VNO
en het NCW naar voren gebrachte wens inzake het moment van inwer–
kingtreding, namelijk met ingang van het eerste boekjaar na plaatsing in
het Staatsblad.

De voorzitter van de commissie,
Koning

De griffier van dit verslag,
Tielens-Tripels
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